
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO AMMINISTRATIVO
                      

Area: AREA GESTIONE RISORSE E SERVIZI STRUMENTALI
                         

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  119  del  15/11/2019

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore DOMINICI INES _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento DOMINICI INES _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area DOMINICI INES __________firma digitale________

Direttore LO FAZIO AURELIO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria VENANZI GIORGIO __________firma digitale________

Responsabile Finanziario _____________________________

AREA COMUNICAZIONE INFORMATICA S.r.l. - RICONOSCIMENTO DEI DEBITI FUORI BILANCIO AI SENSI
DELL'ART. 73 COMMA 1, LETT. a)  ED e) DEL D.LGS. N.118/2011.LEGGE REGIONALE N. 17/2019-
DELIBERAZIONE DELL'UFFICIO DI PRESIDENZA N. 160/2019. ESECUZIONE SENTENZA N. 11165 DEL 28
GIUGNO 2019. IMPEGNO ESERCIZIO FINANZIARIO 2019

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00114 22/11/2019



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

                                 Proposta n.  119  del  15/11/2019

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U00031/000 52.002,61 01.03   1.10.05.04.001

Oneri da contenzioso

AREA COMUNICAZIONE INFORMATICA SRL
CEP: Fase  LIQ. Dare   CE - 2.1.9.99.03.001 Avere   SP - 2.4.7.04.14.01.001

Oneri da contenzioso Oneri da contenzioso

Pagina  2 / 5



I L   D I R E T T O R E    

 

 

VISTO lo statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n.1, e successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive 

modifiche; 

 

VISTO  il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche, di seguito denominato 

Regolamento; 

 

VISTA la determinazione del Segretario generale n. 54 del 22.01.2019 e successive modifiche, 

concernente “Istituzione delle Aree e degli Uffici presso il Consiglio regionale. Revoca della 

determinazione 30 ottobre 2018, n. 777”; 

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio regionale del Lazio 1 febbraio 2019, n. 2 con il 

quale, previa deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 31 gennaio 2019 n. 21, è stato conferito al 

Dott. Aurelio Lo Fazio l’incarico di Direttore del Servizio “Amministrativo”; 

 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e2 della legge 5 maggio 2009 n. 42) e successive modifiche; 

 

VISTA la determinazione del Segretario generale n. 65 dell’8 febbraio 2017, con la quale alla 

Dott.ssa Ines Dominici è stato conferito l’incarico di Dirigente dell’Area Gestionale giuridico-

economica ora Area Gestione Risorse e Servizi Strumentali;    

 

VISTA la legge regionale del 25 luglio 2019 n. 17 concernente “Riconoscimento della legittimità 

dei debiti fuori bilancio del Consiglio regionale ai sensi dell’articolo 73, comma 1, lettere a) ed e), 

del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive modifiche”; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 160 del 7 agosto 2019 concernente “Legge 

regionale 25 luglio 2019 n. 17. Variazioni bilancio di previsione del Consiglio regionale del Lazio 

2019-2021, in termini di competenza e cassa per l’anno 2019, ad integrazione del programma 01 e 

del Programma 03 della missione 01, mediante prelevamento dal Programma 03 della Missione 

20.” 

 

CONSIDERATO che la legge regionale sopra richiamata e la Deliberazione dell’Ufficio di 

presidenza n. 160/2019 individuano, ai sensi dell’articolo 73, comma 1 lettera a) del d.lgs. n. 

118/2011, tra le posizioni debitorie fuori bilancio riconosciute il credito vantato dalla società Area 

Comunicazione Informatica S.r.l. a seguito di decreto ingiuntivo n. 15713 del 30 giugno 2016 a cui 

si è opposta l’Amministrazione e confermato giusta sentenza n. 11165 del 28 maggio 2019 emessa 

dal Tribunale Civile di Roma seconda sezione; 

 

CONSIDERATO, altresì, che il debito è  relativo alla fornitura di un magazine multimediale  sulle 

attività del “Forum regionale per le politiche giovanili”  per un importo pari a euro 35.090,00 

(trentacinquemilazeronovanta/00),  di cui alla determinazione  della Segreteria Generale – Funzione 

Pagina  3 / 5



direzionale di Staff “Affari generali” n. 395 del 4 giugno 2012, giusta fattura n. 39 del 22 gennaio 

2013 oltre interessi D.lgs. n. 231/2002,  nella misura di euro 16.912,61 

(sedicimilanovecentododici/61), che risultano non quantificati dal giudice ma riconosciuti come 

richiesti dal creditore per il periodo dal 22 marzo 2013 alla data di effettiva liquidazione, che si 

presume avverrà entro e non oltre il 31 dicembre 2019; 

 

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25, “Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione” e successive modifiche; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio regionale 22 dicembre 2018, n. 20, “Bilancio di previsione 

del Consiglio regionale del Lazio per l'esercizio finanziario 2019-2021 in applicazione del Decreto 

Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche”; 

 

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14, “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2019-2021”; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 9 gennaio 2019, n. 2, “Approvazione del bilancio 

di previsione del Consiglio regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 2019-2021 in 

applicazione del Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 n. 118. Presa d’atto - Approvazione del 

“Documento tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed 

in missioni, programmi e macroaggregati per le spese; approvazione del “Bilancio finanziario 

gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

 

CONSIDERATO che occorre provvedere all’impegno sul capitolo U 00031- 1.10.05.04.001 della 

somma necessaria per eseguire il pagamento del decreto ingiuntivo di cui alla citata sentenza 

11165/2019, con riferimento agli importi dovuti per la fornitura di un magazine multimediale 

relativo alle attività del “Forum regionale per le politiche giovanili e relativi interessi, quantificati in 

complessivi euro 52.002,61 (cinquantaduemilazerozerodue/61), a favore di Area Comunicazione e 

Informatica Srl- codice fiscale 06066831006, con sede in via Giandomenico Romagnosi, 3 000196 

Roma email m.ceccucci@areasrl.com, Smart CIG Z0A2A95634 di cui: 

- euro 35.090,00 (trentacinquemilazeronovanta/00), per la fornitura sopra indicata in esecuzione 

della legge regionale del 25 luglio 2019 n. 17; 

-  euro 16.912,61 (sedicimilanovecentododici/61) a titolo di interessi riconosciuti dalla sentenza n. 

11165 del 28 maggio 2019 del Tribunale Civile di Roma seconda sezione; 

 

VISTA la nota del Segretario Generale prot.n. 2135 del 18 luglio 2019, concernente l’avvio della 

fase sperimentale del nuovo sistema informativo contabile – SICER; 

 

VISTO   il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni) e successive modifiche; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

Per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione: 

 

1. di prendere atto ed eseguire la sentenza n. 11165 del 28 giugno 2019, individuata come 

debito fuori bilancio dalla legge regionale 25 luglio 2019 n. 17, concernente il rigetto 

dell’opposizione al decreto ingiuntivo n. 15713 del 30 giugno 2016 relativo  alla fornitura  

Pagina  4 / 5



di un magazine multimediale sulle  attività del “Forum regionale per le politiche giovanili”  

per un importo pari a euro 35.090,00 (trentacinquemilazeronovanta/00), IVA inclusa per 

fatture antecedenti il 2015, fornitura di cui alla determinazione  della Segreteria Generale – 

Funzione direzionale di Staff “Affari generali” n. 395 del 4 giugno 2012, giusta fattura n. 39 

del 22 gennaio 2013; 

 

2. di quantificare, in esecuzione della sentenza n. 11165 del 28 giugno 2019 gli interessi legali 

moratori richiesti dal creditore nella misura di euro 16.912,61 

(sedicimilanovecentododici/61) per il periodo dal 22 marzo 2013 alla data di effettiva 

liquidazione, che si presume, avverrà entro e non oltre il 31 dicembre 2019; 

 

3. di impegnare la somma necessaria per il pagamento, relativo al debito commerciale 

riconosciuto dalla legge regionale n. 17/2019 di cui alla sentenza n. 11165 del 28 giugno 

2019 emessa dal Tribunale Civile di Roma seconda sezione, per complessivi euro 52.002,61 

(cinquantaduemilazerozerodue/61), sul capitolo U 00031- 1.10.05.04.001 del bilancio del 

Consiglio regionale esercizio finanziario 2019 a favore dell’operatore economico Area 

Comunicazione e Informatica Srl- codice fiscale 06066831006, con sede in via 

Giandomenico Romagnosi, 3, 000196 Roma, email m.ceccucci@areasrl.com, SmartCIG 

Z0A2A95634; 

 

4. di trasmettere la presente determinazione alla competente struttura Bilancio, Ragioneria, 

Analisi impatto finanziario delle iniziative consiliari per gli adempimenti conseguenti; 

 

5. di notificare il presente provvedimento alla Segreteria generale Area Legale e contenzioso 

per la successiva comunicazione ai legali dell’operatore economico e all’Avvocatura 

regionale;  

 

6. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui 

all’art.                   

            23 del D.Lgs. 33/2013.  

 

 

 

            

         dott. Aurelio Lo Fazio 

     

 

Pagina  5 / 5


